
АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«6 еиеерение 2025 г № 7
Об утверждении Положения о
создании на территории Ивановского
муниципального округа постоянно
действующего органа управления
муниципального звена
территориальной подсистемы единой
государственн09бй

—

системы
предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций

В соответствии с подпунктом «з» пункта 2 статьи 11 Федерального закона
от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 10

Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных—ситуаций»,
руководствуясь Уставом муниципального образования—Ивановского

муниципального округа Херсонской области, утвержденного решением Совета

депутатов Ивановского муниципального округа от 26.10.2023 №23,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о создании на территории Ивановского

муниципального округа постоянно действующего органа управления
муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, согласно
приложению 1 к настоящему постановлению.



2. Определить отдел мобилизационной подготовки, гражданской обороны
и чрезвычайных ситуаций и охраны труда администрации Ивановского
муниципального округа постоянно действующим органом управления
муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, специально
уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны, защиты
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания подлежит

размещению на официальном сайте администрации Ивановского
муниципального округа.

Глава Ивановского муниципального
округа - Глава администрации
Ивановского муниципального округа А.П. Малёнкин



Приложение 1
к постановлению
Главы администрации
Ивановского муниципального
округа Херсонской области
От«9 227 2025 №575»

ПОЛОЖЕНИЕ
о созданиина территории Ивановского муниципального округа постоянно
действующего органа управления муниципального звена территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций

1. Общие положения

1.1. Постоянно действующим органом управления муниципального звена

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации Ивановского

муниципального округа Херсонской области является отдел мобилизационной

подготовки, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций и охраны труда

администрации Ивановского муниципального округа Херсонской области,

входящим в структуру администрации Ивановского муниципального округа
Херсонской области (далее — отдел МП, ГО и ЧСи ОТ).

1.2. Отдел МП, ГО и ЧС и ОТ Ивановского муниципального округа
является органом, специально уполномоченным от имени Ивановского

муниципального округа Херсонской области осуществлять полномочия по

организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и

гражданской обороне, защите населения и территории муниципального
образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
обеспечению первичных мер пожарной безопасности, обеспечению

безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья,

организации на территории муниципального образования деятельности
аварийно-спасательных служб (формирований) в пределах и порядке,

установленном законодательством Российской Федерации и Херсонской

области, положением Ивановского муниципального округа Херсонской области.
1.3. Руководство деятельностью отдела МП, ГО и ЧС и ОТ администрации

Ивановского муниципального округа осуществляет начальник отдела МП, ГО и

ЧС и ОТ, который подчиняется Главе администрации Ивановского

муниципального округа Херсонской области.
1.4. При осуществлении текущей деятельности отдел МП, ГО и ЧСи ОТ

руководствуется общепризнанными принципами и нормами международного

права и международными договорами Российской Федерации, Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами и иными нормативно-правовыми актами Российской



Федерации, нормативно-правовыми актами Херсонской области, Уставом
Ивановского муниципального округа Херсонской области и иными нормативно-
правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим
Положением.

1.5. В своей деятельности отдел МП, ГО и ЧС и ОТ подотчетно
администрации Ивановского муниципального округа Херсонской области.

1.6. Решения отдела МП, ГО и ЧС и ОТ, принятые в пределах его
компетенции, в области территориальной обороны и гражданской обороны,
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения
первичных мер пожарной безопасности, обеспечения безопасности людей на
водных объектах и организации деятельности аварийно-спасательных служб
(формирований) в границах Ивановского муниципального округа Херсонской
области, являются обязательными для исполнения отраслевыми
(функциональными), территориальными и иными органами администрации
Ивановского муниципального округа Херсонской области и их
подразделениями, муниципальными предприятиями и учреждениями, другими
организациями, независимо от организационно-правовых форм и форм
собственности, их руководителями, а также гражданами.

1.7. Отдел МП, ГО и ЧС и ОТ в пределах своих полномочий осуществляет
координацию деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-
спасательных формирований на территории Ивановского муниципального
округа Херсонской области. Отдел МП, ГО и ЧСи ОТ осуществляет полномочия
учредителя в отношении подведомственных аварийно-спасательных служб и
аварийно-спасательных формирований, руководит их деятельностью.
Прогнозирует развитие подведомственных аварийно-спасательных служб и
аварийно-спасательных формирований, содействует в установленном порядке их

реорганизации,а также оптимизации расходовна их содержание.
1.8. Юридический адрес и местонахождение отдела МП, ГО и ЧС и ОТ-

Россия, Херсонской область, пгт. Ивановка, ул. Ивановская № 34 а. Полное
официальное наименование отдела МП, ГО и ЧС и ОТ- отдел мобилизационной
подготовки, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций и охраны труда
администрации Ивановского муниципального округа Херсонской области.

2. Основные задачи отдела мобилизационной подготовки, гражданской
обороныи чрезвычайных ситуацийи охраны труда

2.1. Основными задачами отдела МП, ГО и ЧС и ОТ в пределах
полномочий, установленных действующим законодательством Российской
Федерации и Херсонской области, в области гражданской обороны, защита
населения и территории муниципального образования от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения первичных мер
пожарной безопасности, обеспечения безопасности людей на водных объектах, а
также в области организации на территории муниципального образования
деятельности аварийно-спасательных служб (формирований) в границах
Ивановского муниципального округа Херсонской области.



2.2. Обеспечение в пределах своей компетенции проведения единоймуниципальной политики в области гражданской обороны, защиты отчрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, организации деятельностиаварийно-спасательных служб (формирований). Разработка предложений посовершенствованию данных направлений деятельности.
2.3. Участие в реализации федеральных, республиканских имуниципальных программ, связанных с обеспечением на территорииИвановского муниципального округа Херсонской области чрезвычайныхситуаций, пожарной безопасности, обеспечению безопасности людей на водныхобъектах, организации деятельности аварийно-спасательных служб(формирований).
2.4. Организация проведения в установленном порядке работ попредупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территорииИвановского муниципального округа Херсонской области.
2.5. Обеспечение в границах Ивановского муниципального округаХерсонской области реализации первичных мер пожарной безопасности.2.6. Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне,защите населения и территории Ивановского муниципального округаХерсонской области от чрезвычайных ситуаций, включая поддержание всостоянии постоянной готовности к использованию систем оповещениянаселения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержаниев целях гражданской обороны—запасов материально-технических,продовольственных, медицинских и иных средств.2.7. Организация и руководство деятельностью аварийно-спасательными ипротивопожарными службами (формированиями), созданными на территорииИвановского муниципального округа Херсонской области за счет средствместного бюджета, организация их ресурсного обеспечения.

2.8. Координация деятельности иных аварийно-спасательных служб(формирований), действующих на административной территории Ивановскогомуниципального округа Херсонской области.
2.9. Осуществление контроля, управления и координации деятельностиотраслевых (функциональных), территориальных и иных органовадминистрации Ивановского муниципального округа Херсонской области и ихподразделений в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидациичрезвычайных ситуаций, первичных мер пожарной безопасности, в границахИвановского муниципального округа Херсонской области.
2.10. Осуществление в установленном порядке сбора и обработкиинформации в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидациичрезвычайных ситуаций, а также осуществления в установленном порядкеобмена этой информацией.
2.11. Осуществление в Установленном порядке, в пределах своейкомпетенции, контроля объектов производственного и социального значения натерритории Ивановского муниципального округа Херсонской области.2.12. На основании делегированных полномочий проведение вустановленном порядке торгов на право заключения договоров на



предупреждение возникновения и ликвидацию последствий чрезвычайных
ситуаций.

2.13. Планирование и организация:
2.13.1. Мероприятий по подготовке руководящего состава муниципального

образования в области гражданской обороны, защитыот чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, пожарной безопасности;

2.13.2. Проведения командно-штабных учений (тренировок), тактико-
специальныхи других учений по гражданской обороне, защите от ЧС, пожарной
безопасности.

2.14. Организация, в рамках переданных полномочий, обучения
(подготовки) и дополнительного профессионального образования по
программам повышения квалификации в области защиты от чрезвычайных
ситуаций, гражданской обороны, пожарной безопасности.

2.15. Организация создания, оснащения, подготовки и осуществления
учета нештатных—аварийно-спасательных формирований, нештатных
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской
обороне и иных спасательных служб.

2.16. Участие в создании в порядке и на условиях, установленных
действующим законодательством, страхового фонда документации.

2.17. Осуществление мероприятий по защите государственной тайны в
порядке и на условиях, установленных действующим законодательством.

3. Основные функции отдела мобилизационной подготовки, гражданской
обороныи чрезвычайных ситуацийи охраны труда

3.1. Отдел МП, ГО и ЧСи ОТв соответствии с возложенными на него
задачами осуществляет следующие основные функции:

3.1.1. В области гражданской обороны:
- проведение в установленном порядке мероприятий по гражданской

обороне;
- разработка и реализация на территории муниципального образования

планов гражданской обороныи защиты населения, организация контроля за их
реализацией на территории Ивановского муниципального округа Херсонской
области;

- организация поддержания в состоянии постоянной готовности к
использованию муниципальных систем оповещения населения об опасностях,
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов,а также
при чрезвычайной ситуации природногои техногенного характера;

- поддержание в постоянной готовности защитных сооружений и других
объектов гражданской обороны, находящихся в муниципальной собственности;

- проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения,
материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

- проведение первоочередных мероприятий по поддержанию устойчивого
функционирования организаций в военное время;



- организация создания и содержания в целях гражданской обороны
запасов продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных
резервов материальных ресурсов;

- разработка и внесение в установленном порядке на рассмотрение
соответствующих органов местного самоуправления предложений по
реализации на территории муниципального образования мероприятий по
гражданской обороне в военное и мирное время;

- организация методической помощи в области гражданской обороны
организациям, независимо от форм собственности, осуществляющим
деятельность на территории Ивановского муниципального округа Херсонской
области;

- организация создания и поддержание в состоянии готовности, в пределах
своих полномочий, сил и средств гражданской обороны, необходимых для
решения вопросов местного значения, а также определения перечня
организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по
гражданской обороне;

- организация своевременного оповещения населения, в том числе
экстренное оповещение населения, об опасностях, возникающих при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайной
ситуации природногои техногенного характера;

- организация и проведение подготовки населения в области гражданской
обороны;

- осуществление приема сигналов гражданской обороныи доведениеих до
руководящего состава муниципального образования;

- планирование и организация мероприятий по световой и другим видам
маскировки. :

3.1.2. В области защитыот чрезвычайной ситуации:
- осуществление подготовки и содержания в готовности сил и средств

муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Херсонской
области необходимых для защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций;

- организация осуществления на территории муниципального образования
мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, обучение населения
способам защитыи действиям в этих ситуациях;

- разработка и внесение предложений о проведении эвакуационных
мероприятий при чрезвычайной ситуации, организация их проведения;

- организация привлечения сил и средств комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Ивановского муниципального округа к ликвидации чрезвычайной ситуации;

- организация проведения аварийно-восстановительных и других
неотложных работ. При недостаточности сил и средств единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- организация взаимодействия по оказанию помощи с территориальными
органами федеральных органов исполнительной власти и органами
исполнительной власти Херсонской области;



- организация содействия устойчивому функционированию организациям,независимо от форм собственности, осуществляющим деятельность натерритории Ивановского муниципального округа Херсонской области в периодчрезвычайной ситуации;
- разработка и внесение предложений о введении режима повышеннойготовности или чрезвычайной ситуации для соответствующих органовуправления и сил единой государственной системы предупреждения иликвидации чрезвычайных ситуаций, а также об установлении местного уровняреагирования;

- осуществление в установленном порядке сбора и обмена информацией вобласти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;` создание и поддерживание в постоянной готовности муниципальных

с использованием комплексной системы экстренного оповещения;

- Разработка и внесение предложений по созданию резервов финансовых иматериальных ресурсов для ликвидации чрезвычайной ситуации;` осуществление контроля за целевым использованием бюджетныхассигнований, выделенных на предупреждение возникновения и/илиликвидацию чрезвычайной ситуации;

Участия в эксплуатации и развитии системы обеспечения вызова экстренныхоперативных служб по единому номер «112»;
- осуществление организационно-методического руководства отраслевыми(функциональными), территориальными и иными органами администрацииИвановского муниципального—округа Херсонской области и ихподразделениями, муниципальными предприятиями и учреждениями, другимиорганизациями, независимо от организационно-правовых форм и форм

- осуществление контроля за готовностью органов повседневногоУправления и сил единой государственной системы предупреждения иликвидации чрезвычайных ситуаций:
3.1.3. В области обеспечения первичных мер пожарной безопасности:- Разработка муниципальных программ в области пожарной безопасности,осуществление контроля за их реализацией;
- информирование населения о возникновении на территории Ивановскогомуниципального округа Херсонской области пожаров и о ходе ликвидации ихпоследствий;



- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, атакже для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарнойбезопасности в иных формах;
` Подготовка предложений по включению мероприятий по обеспечениюпожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территориипоселений Ивановского муниципального округа Херсонской области;- организация содействия органам исполнительной власти Херсонскойобласти в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в томчисле посредством организации и проведения собраний населения;- разработка и внесение, в случае повышения пожарной опасности,предложений об установлении на территории муниципального образованияособого противопожарного режима;

- Разработка и внесение проектов нормативных актов органов местногосамоуправления по вопросам организационно-правового, финансового иматериально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасностив границах населенных пунктов поселений Ивановского муниципального округаХерсонской области;
`- координация деятельности по организации и осуществлению вустановленном порядке на объектах социальной сферы муниципальногообразования контроля за обеспечением пожарной безопасности;` осуществление контроля за созданием и состоянием на объектахсоциальной сферы муниципального образования систем противопожарнойзащитыв соответствии с требованиями действующего законодательства;- оповещение экстренных служб, ответственных за защиту объекта, путемобеспечения передачи сигнала о пожаре и иных тревожных сообщений посредствам радио телекоммуникационной системы;
- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время годаводы из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельскихнаселенных пунктах Ивановского муницинального округа Херсонской области.- согласование объемов оснащения территории общего пользованиясельских населенных пунктов Ивановского муниципального округа Херсонскойобласти первичными средствами тушения пожаров и противопожарныминвентарем, подготовка предложений; `

` организация мероприятий по осуществлению оповещения населениясельских населенных пунктов Ивановского муниципального округа Херсонскойобласти и подразделений Г осударственной противопожарной службыо пожаре;` подготовка предложений по созданию в сельских населенных пунктахИвановского муниципального округа Херсонской области условий длялокализации пожара до прибытия подразделений Государственнойпротивопожарной службы;
- осуществление мониторинга состояния пожарной безопасности наобъектах социальной сферы Ивановского муниципального округа Херсонскойобласти.
3.1.6. При организации текущей деятельности:

организация и осуществление в установленном порядке перспективногопланирования по курируемым направлениям деятельности;



- взаимодействие с органами военного управленияи правоохранительнымиорганами при решении задачв области гражданской обороны, защиты населенияи территории муниципального образования от чрезвычайных ситуацийприродного и техногенного характера, пожарной безопасности, обеспечениябезопасности людей на водных объектах, деятельности аварийно-спасательныхслужб (формирований);
- подготовка должностных лиц и работников предприятий, организаций иучреждений в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайныхситуаций;
- организация подготовки и/или переподготовки должностных лиц органовместного самоуправления, организаций, независимо от форм собственности, инеработающего населения по вопросам гражданской обороны, защиты отчрезвычайных ситуаций и в пределах переданных полномочий по вопросампожарной безопасности;
- осуществление связи с общественностью и информирования населениячерез средства массовой информациипо вопросам своей компетенции;- выявление в установленном порядке нарушений требованийдействующего законодательства и иных нормативно-правовых актов повопросам своей компетенции;
` осуществление контроля за деятельностью подчиненных аварийно-спасательных служб (формирований) и иных структурных подразделений;- осуществление учета за созданием и состоянием локальных системоповещения потенциально опасных объектов;
` осуществление анализа степени готовности ведомственных службнаблюдения и лабораторного контроля к выполнению задач по ведениюразведки; .
- организация круглосуточного предоставления организациями,предоставляющими услуги по управлению жилищным фондом, а такжеорганизациями  топливно-энергетического комплекса и  водопроводно-канализационного хозяйства, информации об аварийных ситуациях и иныхпроисшествиях, нарушающих условия жизнеобеспечения—населения,проживающего на территории муниципального образования, в Единую дежурно-диспетчерскую службу; `

- создание условий для обеспечения организациями, предоставляющимиуслуги по управлению жилищным фондом, аварийного обслуживания жилогосектора в соответствии с требованиями действующего законодательства, учетимеющейся информации на предмет выявления нарушений действующегозаконодательства в области оперативного устранения аварий на объектахжилищного фонда;
- обеспечение результативности, адресности и целевого характераиспользования бюджетных средств в соответствии с утвержденными емубюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;
- рассмотрение и утверждение в установленном порядке бюджетных смет(планов финансово-хозяйственной деятельности) муниципальных учреждений,для которых отдел МП, ГО и ЧС и ОТявляется распорядителем средствместного бюджета;



- организация и осуществление ведомственного финансового контроля в
сфере своей деятельности, формирование бюджетной отчетности главного
распорядителя бюджетных средств;

- Участие, в пределах переданных полномочий, в реализации
организациями, независимо от форм собственности, мероприятий по
гражданской обороне, защите от ЧС природного и техногенного характера,
пожарной безопасности, обеспечения безопасности людей на водных объектах,
деятельности аварийно-спасательных служб (формирований);

- осуществление дополнительного профессионального образования по
программам повышения квалификации в области защиты от чрезвычайных
ситуаций, гражданской обороны, пожарной безопасности, утвержденным в
установленном порядке на территории Ивановского муниципального округа
Херсонской области.

- организация деятельности Комиссии по чрезвычайным ситуациям и
обеспечению пожарной безопасности Ивановского муниципального округаХерсонской области, эвакуационной комиссии Ивановского муниципального
округа Херсонской области и Комиссии по повышению устойчивости
функционирования организаций на территории Ивановского муниципального
округа Херсонской области.

- рассмотрение в установленном действующим законодательством порядке
писем, жалоб и заявлений физических и юридических лиц.

- сбор и анализ состояния работы по закрепленным направлениям
деятельности, внесение предложений по ее совершенствованию.

- осуществление проверок деятельности подчиненных подразделений и
подведомственных служб, контроль за выполнением ими мероприятий по
устранению выявленных недостатков.

- осуществление ведомственного контроля за соблюдением трудового
законодательства и иных нормативно-правовых актов, содержащий нормы
трудового права, в подведомственном учреждении.

4. Полномочия отдела мобилизационной подготовки, гражданской обороны
и чрезвычайных ситуацийи охраны труда

4.1. Отдел МП, ГО и ЧСи ОТв пределах своей компетенции:
4.1.1. Вносит в установленном порядке на рассмотрение юридическим и

физическим лицам рекомендации об устранении нарушений, выявленныхв ходе
проведения учений и тренировок по гражданской обороне, защите от
чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, безопасности людей на
водных объектах;

4.1.2. Запрашивает и получает в установленном порядке от
соответствующих государственных органов, отраслевых (функциональных),
территориальных и иных органов Ивановского муниципального округа
Херсонской области и их подразделений, муниципальных предприятий и
учреждений, организаций, независимо от форм собственности, информацию и
сведения, необходимые для выполнения возложенных задач;



4.1.3. Привлекает на договорной основе экспертов для проведения
исследований, экспертиз и подготовки заключений по вопросам, отнесенных к
своей компетенции;

4.1.4. Оборудует в установленном порядке специальные транспортные
средства;

4.1.5. Руководит деятельностью муниципальных аварийно-спасательных
служб;

4.1.6. Организует и проводит в установленном порядке командно-штабные
учения (тренировки), тактико-специальные и другие учения гражданской
обороне, защите от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности.

4.2. Отдел МП, ГО и ЧСи ОТимеет право в установленном действующим
законодательством порядке:

4.2.1. Организовывать проведение совещаний по вопросам, входящим в
компетенцию отдела МП, ГО и ЧС и ОТ, с приглашением руководителей и
специалистов заинтересованных территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов исполнительной власти Херсонской области,
органов местного самоуправления и организаций;

4.2.2. Назначать и проводить совместно с заинтересованными структурами
документальные и фактические проверки (ревизии, инвентаризации и т.д.) в
целях осуществления контроля за надлежащим использованием и сохранностью
находящегося в муниципальной собственности имущества гражданской
обороны, наружных источников противопожарного водоснабжения и иного
имущества, учет которого отнесен к компетенции отдела МП, ГО и ЧС и ОТ.

4.3. Право отдела МП, ГО и ЧС и ОТ осуществлять деятельность, на
которую в соответствии с законодательством требуется специальное разрешение
(лицензия), возникает у отдела МП, ГО и ЧСи ОТс момента ее получения или в
указанныйв ней срок и прекращается по истечению срока ее действия, если иное
не установлено законодательством.

5. Руководство отделом мобилизационной подготовки, гражданской
обороныи чрезвычайных ситуацийи охраны труда

5.1. Отдел МП, ГО и ЧСи ОТ возглавляет начальник отдела МП, ГО и ЧС
и ОТ администрации Ивановского муниципального округа Херсонской области,
назначаемый и освобождаемый от должности в установленном порядке Главой
администрации Ивановского муниципального округа Херсонской области
согласно муниципальным правовым актам администрации Ивановского
муниципального округа Херсонской области.

5.2. Начальник отдела МП, ГО и ЧС и ОТ организует свою деятельность на
принципах единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение
возложенных на отдел МП, ГО и ЧС и ОТ задач и осуществление им своих
функций.

5.3. Начальник отдела МП, ГО и ЧС и ОТ подчиняется Главе
администрации Ивановского муниципального округа Херсонской области.

5.4. Начальник отдела МП, ГО и ЧС и ОТ:



5.4.1. По согласованию с Главой администрации Ивановского

муниципального округа Херсонской области разрабатывает структуру отдела

МП,ГО и ЧСи ОТ;
5.4.2. Разрабатывает положения о структурных подразделениях отдела

МП, ГО и ЧСи ОТ, должностные инструкции муниципальных служащих и иных

работников отдела МП, ГО и ЧС и ОТ;
5.43. Обеспечивает соблюдение трудовой, финансовой и учетной

дисциплины;
5.4.4. Обеспечивает подбор и расстановку личного состава отдела МП, ГО

и ЧС и ОТ и структурных подразделений, их профессиональную подготовку,

соблюдение законности и дисциплины;
5.4.5. Вносит предложения Главе администрации Ивановского

муниципального округа Херсонской области о применении к работникам в

соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации меры поошрения и

наложение дисциплинарного взыскания;
5.4.6. Решает в пределах своей компетенции вопросы правовой и

социальной защиты работников отдела МП, ГО и ЧСи ОТ;

547. Вносит предложения Главе администрации Ивановского

муниципального округа Херсонской области о направлении в установленном

порядке в служебные командировки работников отдела МП, ГО иЧС и ОТ;

5.4.8. Действует без доверенности от имени отдела МП, ГО и ЧС и ОТ

администрации и представляет отдел МП, ГО и ЧС и ОТ в организациях,

независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, в

судебных органах, в органах государственной власти, государственных органах

и органах местного самоуправления;
5.4.9. Организует по вопросам, отнесенным к компетенции отдела МП, ГО

и ЧС и ОТ, взаимодействие с органами государственной власти, органами

местного самоуправления и организациями, независимо от организационно-

правовых форм и форм собственности;
5.4.10. Направляет в установленном порядке руководителям отраслевых

(функциональных), территориальных и ИНЫХ органов администрации

Ивановского муниципального округа Херсонской области и их подразделений,

руководителям муниципальных предприятий и учреждений, организациям,

независимо от форм собственности, предложения об устранении выявленных

недостатков в ходе проведения учений и тренировок по гражданской обороне,

защите от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, безопасности людей

на водных объектах, а также при участии в комиссионных проверках мест

массового пребывания людей по вопросам антитеррористической

защищенности;
5.4.11. Распределяет в соответствии с целевым назначением выделенные,

на очередной финансовый год, финансовые средства и материальные ресурсы;
5.4.12. Рассматривает и согласовывает в установленном порядке сметы

доходов и расходов муниципальных аварийно-спасательных служб, для которых

отдел МП, ГО и ЧСи ОТявляется распорядителем средств местного бюджета;



5.4.13. Проводит проверки организации работы и документальногообеспечения отдела МП, ГО и ЧСи ОТ, принимает по результатам провероксоответствующие меры;

Участия в вышеуказанных мероприятиях;5.4.15. Согласовывает в пределах своей компетенции проектымуниципальных правовых актов, представляемых на рассмотрение ГлавеИвановского муниципального округа Херсонской области.5.4.16. Вносит от имени отдела МП, ГО и ЧС и ОТ на рассмотрениепроекты муниципальных правовых актов, представляемых на рассмотрениеГлаве Ивановского муниципального округа Херсонской области;5.4.17. Ведет прием граждан, рассматривает и принимает решения попредложениям, заявлениям, обращениям и жалобам граждан;5.4.18. Несет в пределах своей компетенции ответственность за

Херсонской области, Уставом Ивановского муниципального округа Херсонскойобласти, нормативными правовыми актами администрации Ивановскогомуниципального округа Херсонской области;5.4.20. Даёт указания, обязательные для выполнения руководителями

функцийи задач, деятельность подведомственных учреждений, согласовывает вустановленном порядке их штатные структурыи штатные расписания.5.5. В отсутствие начальника отдела МП, ГО и ЧС и ОТ (отпуск,

6. Ответственность отдела мобилизационной подготовки, гражданскойобороныи чрезвычайных ситуаций и охраны труда
6.1. Отдел МП, ГО и ЧС и ОТнесет ответственность за неисполнение илиненадлежащее исполнение федеральных законов, нормативных правовых актовфедеральных органов исполнительной власти ‘и Херсонской области, повопросам, относящимся к компетенции отдела МП, ГО и ЧС и ОТ, УставаИвановского муниципального округа Херсонской области, муниципальныхправовых актов Главы администрации Ивановского муниципального округаХерсонской области.



6.2. Отдел МП, ГО и ЧС и ОТ в пределах разрешенной настоящим
Положением деятельности строит свои отношения с физическими и
юридическими лицами на договорной основе и несет ответственность в
пределах, предусмотренных действующим законодательством Российской
Федерации и нормативными правовымиактами Херсонской области

6. Финансирование отдела мобилизационной подготовки, гражданской
обороныи чрезвычайных ситуацийи охраны труда

6.1. Финансирование отдела ВУС ГО и ЧС, осуществляется за счет
средств бюджета администрации Ивановского муниципального округа
Херсонской области.


